RIA DE MALLOLES. A MÉS LLEGA A DIFERENTS PERSONES, ENTRE LES QUALS EL SEU FILL ARIMANY, ELS 

BÉNS QUE TÉ A LES vmLES BRULLÀ I TATZÓ D'AVALL, A LA]AÇA [TERME DE BRULLÀ], A LA RocA [D'AL

BERA] I AL VIC D'ELNA, I A DIFERENTS ESGLÉSIES EL SEU «LIDER luDICUM», LA SEVA VAIXELLA I ALTRES 

OBJECTES. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 137, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 10, ff. 103-105, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 80, ex A. 

a. P1 DE CosPRONs, Biographies carlovingiennes, «pièces justificatives», pàg. 9, ex B. - b. ALART, Cartulaire, doc. 
XII, pàgs. 24-27, ex a. 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 80, pàg. 328. 

El levita Sunifred d'aquest document ha d'ésser el mateix que, junt amb la seva mare Arcedònia, vídua 
d'Esgut, féu una donació a Santa Eulàlia d'Elna el 27 de juny de 960 (Doc. 407). 

Scripturarum series declarat ut quicumque enim vult evadere eternum suplicium, de rebus istis 
transitoriis debet sibi preparare viam salutis eterne. Oh hoc igitur, in Dei nomine, ego Seniofredus, 
levita, timeo et paveo penas inferni et cupio pervenire ad gaudia eterna paradisi, Deo propicio, sano 
animo, sed humana fragilitas metuens kasu nequando absit, repentina mors michi perveniat, ut uno 
meum testamentum fieri voluit, ut dum tempus vite mee mature devenerit, universa que notavero 
darique iussero, firmum et stabilitum1 permaneat, ut robori suo obtineat firmamentum, etenim re-
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media celestia sunt querenda. Tunc primum sic iubeo atque discemo ut fiant manumissores mei, id 
est Adonet et Franchonet presbitero et Teuderico presbitero, et precipio vobis ut si ego in isto iti
nere obiero vel a seculo migravero, dividere faciatis omnes res meas mobiles vel inmobiles que ego 
vobis iniungo vel manumitto. 

In primis, id est ad cenobium Sancta Maria que vocant Arulas, scriptura donationis faciatis de 
alodem meum in locum quem dicunt Palaciodano: ipso meo villare trada[ti]s2 vel alia omnia quan
tumque ego habeo infra fines et termines de iamdicto Palaciodani vel in parrochia Sancti Martini et 
in Valle Ventuosa similiter, et in villa Lupiano similiter. 

Et precipio vobis ut ad cenobium Sancti Michaelis archangeli, qui est fundatus in locum que vo
cant Cuxano, scriptura donationis faciatis de omnia quantumque ego habeo in terminio de Monte 
Baudone vel in ipso villare que dicunt Savatichos, sive in ipso Petrasio vel in ipsa Clotta, quantum
que in iamdictis habeo vel habere debeo. 

Et precipio vobis ut ad domum Sancta Eulalia sedis Elenensis, mater ecclesiarum Ressolionen
sium, scriptura donationis facias de omnia quod quantum ego habeo in villa Maliola vel infra eius fi
nes et terminos, exceptus ipsa vinea quem vocant Palatio Monnoso que dono ad domum Sancta Ma
ria in iamdicta villa. 

Et ad Olibane, filio Belielde femina de Villa nova, scriptura donationis faciatis de omnia quan
tum abeo in villa Bruliano, exceptus ipsas terras que sunt in locum que dicunt Damago, et in villa 
Tacidone subteriore similiter. Et ad Olibane, filio iamdicto, donare faciatis ipsas vineas que sunt in 
locum que vocant laci. Et ad Albovino donare faciatis omnia quantumque ego habeo in ipsa Rocha 
et in rio profundo vel habere debeo, et exinde precium donare fadat solidos L in manu de istos iam
dictos manumissores; et ipsa scriptura que feceritis ad Albovino, equaliter faciatis ad uxore sua. Et 
precipio vobis ut scriptura donationis faciatis ad Bentione de omnia quantumque ego habeo in Mon
te Forchato vel infra eius fines et terminos, vel in ipsas Pilosas de Villa nova. 

Et ipsas meas vachas donare faciatis propter remedium anime de genitrice mea vel propter re
medium anime mee, que fuerunt de genitrice mea, maiores vel minores. Et ipsas meas lli proprias, 
donare faciatis ad Armagno, filio meo. Et ipsos porchos, ipsas duas partes, donare faciatis propter re
medium animas nostras. Et de ipsas equas, donare faciatis ipsas duas partes propter remedium ani
me de ienitori meo vel de ienetrice mea; et ipsam tertiam partem donare faciatis ad Ardmagno, filio 
meo, et ad matre sua. Et ipsas oves, ipsa medietate donare faciatis propter remedium anime de ge
nitori meo vel de ienitrice mea, et alia medietate donare faciatis ad Ardmagno, filio meo, et ad ma
tre sua. Et precipio vobis ut ad Ardmagno, filio meo, donare faciatis kavallo I colore liarro, lancea et 
dardum, scutum et targa, et ipsum meum comum. 

Et ad manumissore meo Teuderico, presbitero, ipso meo banchale novo, propter remedium 
anime de ienitori meo vel de ienitrice mea. Et ipso choto vermilio que est in villa vicho Elna et alium 
banchale vetulus, donare faciatis ad manumissore meo Franchone, presbitero, propter remedium 
anime de ienitore meo vel de ienitrice mea. Et ipsa mea chortina donare faciatis ad domum Sancti 
Stephani, martiris Christi, que est in villa vicho. Et ipsos meos servos Adifonso cum filios suos et fra
tre suo Vischafredo, donare faciatis Addone, meo advocato. Et precipio vobis alios servos meos et 
ancillas ad filio meo Ardmagno. Et alios drapos meos que superius non sunt nominati, donare facia
tis ad Ardmagno, filio meo. Et ipsa vexella que est in ipsa Rocha, et ad domum Sancti Felicis vel ad 
cenobium Sancti Genesii donare faciatis; ad Bomalia3 femina, omnes arcas meas; et servios donare 
faciatis ad Ardmagno et ad matre sua. Et omnes tonnas que sunt in vico Elna, maiores vel minores, 
donare faciatis ad filio meo Ardmagno et ad matre sua. Et ipso meo Libro ludicum donare faciatis 
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ad domum Sancta Eulalia, matrem ecclesiarum Ressilionensium. Et asinos meos duos ad filio meo 
Ardmagno et matre sua; et omnes boves meos et ferramentas, donare faciatis ad filio meo Ardmag
no et ad matre sua. 

Et omnem bladum meum quod est in comitatu lmpuritano vel lerundense, donare faciatis prop
ter remedium anime de ienitori vel de ienitrice mea. Et precipio vobis ut omnem bladum meum que 
est in Monte Forchato vel in cunctis aliïs locis, in comitatu Ressolionense, ipsas duas partes de vinnea 
et annona milium et legumen, donare faciatis propter remedium animae de ienitori meo vel de ieni
trice mea; et ipsam tertiam partem donare faciatis ad Ardmagno, filio meo, et matre sua. Dico vobis 
de Centullo, non dono, sed dimitto cum filios vel fi.lias suas quia nullam rationem in eos non habeo. 

lsta hec omnia, sicut superius scriptum vel insertum est, precipio vobis ut donare faciatis, prop
ter amorem Dei et propter remedium animas nostras, ut superius diximus in sanctis Dei ecclesiis, in 
sacerdotibus vel in pauperibus vel ubique dicitur largire, ut animas nostras iamdictas dignas in con
sorcio efficiant beatorum ubi lux permanet et vita regnat in secula seculorum, amen. Et inantea iste 
brevis testamentum firmis permaneat omnique tempore, sicut superius scriptum vel insertum est. 

Factum istum breve testamentum VIII kalendas septembris, anno XIII regnante Leutario rege, 
filio Ludoici. 

Signefredus levita, qui hunc testamentum fieri voluit et fecit et firmare rogavit. 
Quod superius erravimus, subterius emendavimus: ipsos L solidos de Albovino donare faciatis 

ad domum cenobium Sancti Petri apostoli ad Rodas, et ipsos C4 solidos de Guitardo ad cenobium 
Sancti Quirici, et alios C solidos de Seniofredo et Olibane ad cenobium Sancti Andree, et alios C so
lidos de Adone ad cenobium Sancti Genesii; et ipsum alode de Palatio Rodegario ad filio meo Ard
magno, et ipso manso de vicho Elna cum ipso ferraginale teneat et possideat, ad obitum remaneat 
ad domum Sancta Eulalia. 

Teudericus presbiter, qui hunc testamentum scripsi et subscripsi die et armo quod supra. 

l. finnum et stabilitum repeteix C.-2. Manca [ti]. - 3. Lectura dubtosa. -4. Potser MC. 

449 
[ABANS DE 9 SETEMBRE 967] 

ELs COMTES GAUSFRED I Av A [DE RossELLó-EMPÚRrns] DONEN A LLUR FILL, EL BISBE SUNYER [D'EL
NA], L'ALOU DE CÀNOES, AMB L'ESGLÉSIA DE SANT QUIRC I ELS SEUS DELMES I PRIMÍCIES. 

Aquesta notícia consta en un document del 12 de juliol de 1036 publicat diverses vegades, últimament per 
MAGNou-NoRTIER, Recueil, núm. 96, pàgs. 146-147. Es tracta d'un document en el qual consta que l'abat Ra
dulf de la Grassa i dos dels seus monjos presentaren als comtes d'Empúries Hug i Guilla i a llurs fills Ponç i 
Ramon la carta d'adquisició de l'alou i de l'església de Sant Quirc de Cànoes per part del bisbe Sunyer, per do
nació que li feren els seus pares, els comtes Gausfred i Ava, pares també del comte Hug. Pel que fa a la data del 
document present, vegeu el document següent.